פסק-דין

השופט ע' גרוסקופף:

לפנינו ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי מרכז בלוד (כב'
השופטת אסתר שטמר) בת"צ 27048-07-13 מיום 29.8.2017 במסגרתו נדחתה בקשת
המערערים לאישור תובענה ייצוגית נגד המשיבות 1-7 בהתאם להוראות חוק תובענות
ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות). במוקד הערעור ניצבת מחלוקת
בדבר פרשנות תנאיהם של מבצעי המכירות שהנהיגו המשיבות בסניפיהן.

1. תחילתו של ההליך בו עסקינן בבקשה לאישור תובענה כייצוגית שהגישו המערערים נגד המשיבות 1-7 לבית המשפט המחוזי מרכז בלוד ביולי 2013 (להלן: בקשת האישור).

לשיטתם, התנהלות זו לא רק סותרת את כללי פרשנות החוזה שהתגבשו בחוק ובפסיקה, אלא גם מובילה להטעיית הצרכנים ולניצול מצוקתם, באופן המקים להם עילות תביעה נגד המשיבות הן מכוח חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הצרכן); הן מכוח חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים); הן מכוח חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979; והן מכוח פקודת הנזיקין [נוסח חדש]. כן נטען כי מתקיימים בענייננו התנאים הדרושים לאישור תובענה כייצוגית הקבועים בסעיף 8(א) לחוק תובענות ייצוגיות.

8.

ההפניות הושמטו – ע.ג.).

35. במרכזם של דיני הגנת הצרכן עומד חוק הגנת הצרכן, הקובע שורה של חובות ואיסורים החלים על עוסקים במסגרת יחסיהם עם צרכנים. לצדו של חוק זה קיימים כיום בישראל חוקים רבים נוספים שניתן לסווגם כחלק מדיני הצרכנות (כאלו הם, למשל, חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957; חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973; חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רכושי דירות), התשל"ה-1974; חוק האחריות למוצרים פגומים, התשמ"מ-1980; חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; חוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981; חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982. ראו: ס' דויטש, דיני החוזים הצרכניים, בעמ' 153-155; ס' דויטש, דיני הגנת הצרכן, בעמ' 298-297).

36. לצד ההתפתחויות החקיקתיות שחלו בתחום הגנת הצרכן, התפתחה גם בפסיקה תפיסה המבחינה בין התקשרויות בעלות אופי עסקי-מסחרי לבין התקשרויות צרכניות באופיין (ראו, למשל: ע"א 4602/97 דדאל (אשדוד 88) בע"מ נ' בנק לאומי לישראל בע"מ, פ"ד נג(2) 577, 593-594 (1999); עניין מלון עדן נהריה, בפסקה 42; רע"א 5860/16 Facebook Inc נ' בן חמו, פסקה 22 (31.5.2018)).

נוסח ההודעה יתואם בין באי כוח הצדדים ויובא לאישור בית המשפט המחוזי מרכז בלוד תוך 14 יום ממועד מתן

פסק דין זה. גודל ההודעה יתואם בין באי הכוח המייצגים לבאי כוח המשיבות בערעור, ובלבד שגודל האותיות לא יפחת מהאמור בתקנות הגנת הצרכן (האותיות בחוזה אחיד ובתנאי הכלול במידע אחר המיועד לצרכן), התשנ"ה-1995. המשיבות 1-3 תישאנה יחד ולחוד, ובחלקים שווים ביניהן, בעלויות פרסום ההודעה.

64. המזכירות תעביר עותק של פסק דין זה למנהל בתי המשפט כדי שיעדכן את פנקס התובענות הייצוגיות.

65.

במצב דברים זה, אני מצטרף לדברי חברי כי חל על העוסק עקרון תום הלב בקיום חוזה.

לדידי, "שתיקתו" של העוסק במקרה כזה אף מגעת כדי הטעייה מכוח חובת הגילוי הכללית בסעיף 15 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), המגדיר "הטעייה – לרבות אי-גילויין של עובדות אשר לפי דין, לפי נוהג או לפי הנסיבות היה על הצד השני לגלות". הטעייה יכולה אפוא להיות גם בדרך של מחדל, של אי גילוי עובדה מסוימת. אכן, הכלל הוא שאין מחייבים צד לחוזה לפעול כנגד האינטרס העסקי שלו. ברם, לנוכח האופי הצרכני המובהק של המבצע, ניתן היה לצפות כי העוסק, שהמידע הרלוונטי הוא ברשותו ויש לו יתרון ברור בהשגתו, יפנה תשומת ליבו של הלקוח שכל אשר עליו לעשות הוא "הושט היד וגע במ", קרי, לסדר את המוצרים בסדר הנכון לפני הבאתם לקופאי. סעיף 2(א) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הצרכן) קובע חובה כללית של איסור הטעייה, לצד רשימה לא סגורה של עניינים מהותיים: "לא יעשה עוסק דבר – במעשה או במחדל, בכתב או בעל פה או בכל דרך

אחרת לרבות לאחר מועד ההתקשרות בעסקה – העלול להטעות צרכן בכל ענין מהותי בעסקה...". המחיר האפקטיבי של מבצע מכירות, הוא ללא ספק עניין מהותי.